
Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 200284 3ISSN 1676-2355

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO EM
PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato, relativo
a Tomada de Preço nº 01/2001-SECEX-PE, que entre si fazem a
Secretaria de Controle Externo do Tribunal de Contas da União no
Estado de Pernambuco e a empresa Brasão Serviços de Segurança e
Vigilância Patrimonial Ltda., em 10.07.2002; b) Objeto: Repactuação
dos preços do Contrato a partir de 10.07.2002; c) Cobertura Or-
çamentária: Elemento orçamentário 339037 - Locação de Mão-de-
Obra, da Atividade 01122055020020001 - Manutenção e Conser-
vação de Bens Imóveis, no corrente exercício, conforme Nota de
Empenho Global nº 2002NE000119, de 10.07.2002; d) Valor: R$
901,62 (novecentos e um reais e sessenta e dois centavos); e) Sig-
natários: Pelo Contratante, Ildê Ramos Rodrigues e, pela Contratada,
Ricardo Bruno Mendes Alves.

S E C R E TA R I A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 65/2002

OBJETO: Aquisição de envelopes para correspondências, extratores
de grampos, grampos metálicos para pastas, apontadores manuais de
mesa e grampeadores de mesa semi-industriais, conforme especi-
ficações do Edital e seu(s) Anexo(s). Sessão para recebimento de
propostas, documentação e demais procedimentos dia 5 de agosto de
2002 às 9 horas, na sala 205 (2º andar) do Edifício Sede do TSE. Os
interessados poderão retirar o Edital mediante o depósito de R$ 1,65
(um real e sessenta e cinco centavos), na Sala 205 (2º andar) do
Edifício Sede do TSE. Informações: 316-3300.

Brasília, 22 de julho de 2002
MARIA ANGÉLICA BORGES DA SILVA

Pregoeira

(Of. El. no- 370/2002)

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 2038/01. 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ 064/01.
CONTRATADA: Papelaria e Revistaria Saruska Ltda.-ME. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência de 05/09/02 a 04/09/03, alteração
do valor da taxa de utilização de energia elétrica e manutenção do
percentual de desconto sobre o preço das publicações comerciali-
zadas. VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura. FUNDAMENTO:
Art. 57, inc. II e demais disposições da Lei n.º 8.666/93. DATA DA
ASSINATURA: 15/07/02. SIGNATÁRIOS: José Roberto Resende,
pelo STJ, e Luiz Tomé de Araújo Filho, pela Contratada.

(Of. El. no- 154/2002)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO: STJ 2107/2001. Contrato STJ 035/2001. CONTRA-
TADA: Hospital Geral Nossa Senhora Aparecida Ltda. CNPJ:
01.718.396/0001-70. OBJETO: Rescindir o Contrato STJ n.º
035/2001. FUNDAMENTO: inciso X do artigo 78 c/c inciso I do
artigo 79 da Lei n.º 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 19/07/2002.
SIGNATÁRIO: Tadeu de Siqueira Ottoni, Secretário de Adminis-
tração e Finanças do STJ.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO

A D M I N I S T R AT I VA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo TST n.º 68.176/2000-7. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: Brasília Motors Ltda. OBJETO:
prestação de serviços e fornecimento de peças originais à frota de
veículos Mercedes Benz. FUNDAMENTO: rescisão amigável, artigo
79, inciso II, da Lei 8.666/93. ASSINATURA: 12/7/2002. Pelo Con-
tratante: Cláudia Bruno Castello Branco, Diretora da Secretaria Ad-
ministrativa. Pela Contratada: Edson Araújo Ferreira, Gerente de Ven-
das ao Governo.

(Of. El. no- 157/2002)

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 33/2002

Objeto: Prestação de serviço de seguro total, c
om franquia obrigatória e assistência 24 (vinte
e quatro) horas, para veículos de propriedade
do STM.
Total de Itens Licitados: 00001
Edital: 23/07/2002 de 13h00 às 17h55
Endereço: SAS, Pça dos Tribunais Superiores, Ed
Sede do STM, 11º andar, Sala 1102/SELCO.
Asa Sul CEP 70098-900 - BRASILIA - DF
Entrega das Propostas: 02/08/2002 às 14h00
Endereço: SAS, Pça dos Tribunais Superiores, Ed
Sede do STM, 1º andar, Sala de Licitações.
Asa Sul CEP 70098-900 - BRASILIA - DF
Informações Gerais: O fornecimento da cópia do
edital será mediante indenização no STM ou pelo
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 22/07/2002) 060001-00001-2002NE000059

TOMADA DE PREÇOS No- 15/2002

Objeto: Serviço de conservação e modificação em
área localizada no 6º andar do Edifício-Sede do
Superior Tribunal Militar.
Total de Itens Licitados: 00001
Edital: 23/07/2002 de 13h00 às 17h55
Endereço: SAS, Pça dos Tribunais Superiores, Ed
Sede do STM, 11º andar, Sala 1102 - SELCO
Asa Sul - CEP 70098-900 - BRASILIA - DF
Entrega das Propostas: 07/08/2002 às 13h30
Endereço: SAS, Pça dos Tribunais Superiores, Ed
Sede do STM, 1º andar - Sala de Licitações
Asa Sul - BRASILIA - DF
Informações Gerais: O fornecimento da cópia do
Edital será mediante indenização no STM ou no
site www.comprasnet.gov.br.

RENÉ FERNANDO EGG JÚNIOR
Diretor

Em exercício

(SIDEC - 22/07/2002) 060001-00001-2002NE000059

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 15/2002

OBJETO: Aquisição parcelada de materiais de expediente, suprimen-
tos de informática, envelopes, cartões e cabos telefônicos. DOCU-
MENTAÇÃO E PRPOSTA: Serão recebidas até às 14:30 horas do dia
02 de agosto de 2002, quando terá início a sessão destinada ao
recebimento dos envelopes de documentação e proposta, na sala da
Comissão Permanente de Licitação, no térreo do edifício sede, situado
à SEPN 510, lote 08, Bl. “C”, Brasília-DF. EDITAL E INFOR-
MAÇÕES: O edital estará à disposição dos interessados na CPL do
CJF, no endereço mencionado. Qualquer informação poderá ser ob-
tida pelo telefone 348-3083, no horário das 13 às 18 horas.

Brasília, 22 de julho de 2002
ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA

Pregoeiro

(Of. El. no- 34/2002)

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 47/2002

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de medi-
camentos e materiais hospitalares.
Total de Itens Licitados: 00123
Edital: 23/07/2002 de 12h00 às 17h00
Endereço: SBS, Quadra 02, Bloco D, Ed. Adriana
Anexo II do TRF-1ª Região - Divisão de Compras
Setor Bancário Sul - BRASILIA - DF
Entrega das Propostas: a partir de 05/08/2002
às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br
Abertura das Propostas: 06/08/2002 às 14h30 no
site www.comprasnet.gov.br

PAULO MONTEIRO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/07/2002) 090027-00001-2002NE000082

2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L 

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de empenho: 2002NE000616, emitida em 19/07/2002. Con-
tratante: TRF-2ªRG. Contratada: A Jato Carimbos e Placas Ltda.
Objeto: Aquisição de carteiras de couro. Modalidade de Licitação:
Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de
Trabalho: 02122056920000001. Elemento de despesa: 339030. Valor
total do empenho: R$ 1.792,00 ( Hum mil setecentos e noventa e dois
reais). Proc. nº 648/06/2002-EOF.

Nota de empenho: 2002NE000614, emitida em 19/07/2002.
Contratante: TRF-2ªRG. Contratada: D'Limp Comércio e Represen-
tações Ltda.. Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha. Mo-
dalidade de Licitação: Art. 23, II, "a", da Lei nº 8.666/93. Crédito
Orçamentário: Programa de Trabalho: 02122056920000001. Elemen-
to de despesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 10.560,00 ( Dez
mil quinhentos e sessenta reais). Proc. nº 602/06/2002-EOF.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
1º SECRETÁRIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSOS Nº: 129.371/01 e 110.653/02. OBJETO: Aquisição de
direitos de exibição de filmes nacionais e contratação de serviços de
consultoria/tecnologia da informação. INTERESSADOS: Secretaria
de Comunicação e Centro de Informática. FAVORECIDOS: SAGRES
- Produção e Distribuição de Audiovisuais Ltda. e GARTNER do
Brasil S/C Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 21, inciso I, do
Regulamento dos Procedimentos Licitatórios da Câmara dos Depu-
tados, correspondente ao artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93 e Art. 21,
inciso II do referido Regulamento, correspondente ao artigo 25, inciso
II da citada Lei. AUTORIZAÇÃO: Sérgio Sampaio Contreiras de
Almeida, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Deputado Severino Caval-
canti, 1º Secretário.

EUGÊNIO DE BORBA AMARO
Diretor do Depto- de Material e Patrimônio

(Of. El. no- 236/2002)

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L 

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato que entre si celebram a União, por intermédio do
Supremo Tribunal Federal e a empresa Seal Sistemas e Tecnologia de
Informação Ltda. (Processo nº 314.979).
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) impressoras de código de barras e
de 03 (três) leitoras de código de barras.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 23, II, “c”, da Lei 8.666/93.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 34.014,00 (trinta e quatro
mil e quatorze reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.126.0565.2003.0111.
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.
EMPENHO Nº: 2002NE000685 DATA DA EMISSÃO: 27.06.2002.
VIGÊNCIA: A partir da sua assinatura até o término da garantia.
DATA DA ASSINATURA: 18.07.2002.
ASSINAM: Pelo Contratante, Sr. Francisco Silvino de Jesus Ferreira
Matos - Diretor-Geral; pela Contratada, Sr. Moisés Skitnevsky - Só-
cio-Gerente.

(Of. El. no- 136/2002)

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
D I R E TO R I A - G E R A L 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo n.º: 012.323/2002. Objeto: para fazer face à despesa
decorrente do CIEOF - Curso Integrado de Execução orçamentária,
Contábil e Financeira no Serviço Público - Lei de Responsabilidade
Fiscal. Empresa: Cetro - Centro de Treinamento Ltda. Fundamento
Legal: Artigo 25, caput, da Lei n.º 8.666/93. Valor: R$ 13.790,00
(treze mil, setecentos e noventa reais). Declaração de Inexigibilidade:
em 18.07.2002, por Salatiel Gomes dos Santos, Secretário de Ad-
ministração. Ratificação: 18.07.2002, por Miguel Augusto Fonseca de
Campos, Diretor-Geral.


